ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________            № ______________

  г. Курск

О внесении изменений в постановление Администрации
Курской области от 30.11.2021 № 1258-па «Об утверждении Положения

о региональном государственном контроле (надзоре)
в области розничной продажи алкогольной

и спиртосодержащей продукции»

Во изменение постановления Администрации Курской области от
30.11.2021 № 1258-па «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции» Правительство Курской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о
региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденное
постановлением Администрации Курской области от 30.11.2021 № 1258-па
(в редакции постановлений Администрации Курской области от 17.02.2022
№ 136-па, от 30.11.2022 № 1376-па, постановлений Правительства Курской
области от 18.07.2023 № 791-пп, от 22.08.2023 № 920-пп, от 16.11.2023
№ 1190-пп, от 18.12.2023 № 1322-пп, от 14.04.2025 № 279-пп).

Первый заместитель Губернатора
Курской области –

Председатель Правительства

Курской области                                                                                А.Е. Чепик

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Курской области
  от _____________ № _________

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о региональном государственном

контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции

1. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. При осуществлении регионального государственного контроля

(надзора) Министерство использует следующий перечень индикаторов
риска нарушения обязательных требований:

1) поступление в Министерство из Федеральной службы по
регулированию алкогольного рынка сведений об отсутствии в единой
государственной автоматизированной информационной системе учета
объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции (далее - ЕГАИС) информации о
государственном учете в области производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции контролируемыми
лицами, осуществляющими деятельность по розничной продаже
алкогольной продукции и (или) розничной продаже алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания;

2) фиксация в ЕГАИС информации о возврате алкогольной
продукции контролируемыми лицами, имеющими лицензию на розничную
продажу алкогольной продукции в дни запрета, установленные пунктом 3
статьи 2 Закона Курской области от 9 сентября 2015 года № 73-ЗКО «Об
установлении дополнительных ограничений розничной продажи
алкогольной продукции на территории Курской области»;

3) увеличение по данным ЕГАИС, осуществляющих розничную
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания, более чем в три раза объема розничных продаж алкогольной
продукции в дни, в которые законодательством субъекта Российской
Федерации установлен запрет на розничную продажу алкогольной
продукции в организациях, осуществляющих розничную продажу
алкогольной продукции, по сравнению со среднесуточными продажами в
течение месяца;

4) фиксация в ЕГАИС, осуществляющей розничную продажу
алкогольной продукции, в одном чеке информации об объеме розничной
продажи алкогольной продукции любого наименования в количестве более

2

5 штук в период времени с 8 часов до 9 часов и (или) с 21 часов до 22
часов;

5) отсутствие в ЕГАИС зафиксированной информации об объеме
розничной продажи алкогольной продукции на протяжении более 30
календарных дней, при наличии в ЕГАИС зафиксированной информации
об объеме закупки алкогольной продукции и (или) имеющихся остатках
алкогольной продукции;

6) наличие сведений в ЕГАИС о неоднократном (два раза и более в
течение календарного месяца) увеличении более чем на 50 процентов
объема продаж в торговом объекте, осуществляющем розничную продажу
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в
период с 22 часов до 8 часов  по местному времени, по сравнению с
объемом продаж алкогольной продукции в период с 8 часов до 22 часов  по
местному времени в том же торговом объекте, осуществляющем
розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания;

7) отсутствие в ЕГАИС зафиксированной информации об объемах
закупки пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи на протяжении
более 30 календарных дней при наличии информации о розничной
продаже;

8) наличие сведений, зафиксированных в ЕГАИС, о закупке пива и
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной
маркировке, в объеме, превышающем более чем на 50 процентов объем
розничной продажи указанной продукции, зафиксированной в
государственной информационной системе мониторинга за оборотом
товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами
идентификации, в течение 90 дней текущего года, в объекте, в котором
контролируемое лицо осуществляет деятельность;

9) наличие в ЕГАИС зафиксированной информации об остатках
алкогольной продукции в обособленном подразделении контролируемого
лица в количестве, превышающем объем закупок за предшествующие 6
месяцев;

10) наличие сведений в ЕГАИС об отклонении в меньшую сторону
более чем на 30 процентов либо в большую сторону более чем на 100
процентов объемов закупки и (или) розничной продажи алкогольной
продукции от усредненного объема закупки и (или) объема розничной
продажи алкогольной продукции в аналогичных объектах торговли и
общественного питания, осуществляемых организациями и (или)
индивидуальными предпринимателями, по данным ЕГАИС, за
аналогичный период времени.».

2. Абзац первый пункта 19 после слов «может быть направлено
возражение» дополнить словами «посредством единого портала
государственных и муниципальных услуг или регионального портала
государственных и муниципальных услуг,».

3

3. Пункт 20 после слова «видео-конференц-связи,» дополнить
словами «использования мобильного приложения «Инспектор»,».

4. Абзац пятый пункта 23 дополнить предложением следующего
содержания:

«О проведении обязательного профилактического визита
контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за двадцать четыре
часа до его начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21
Федерального закона № 248-ФЗ.».

5. В пункте 30:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Если имеющихся в распоряжении у контрольного (надзорного)

органа сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной
проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные)
действия:»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:
«Документы могут представляться контролируемыми лицами с

использованием единого портала государственных и муниципальных
услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг
или мобильного приложения «Инспектор».».

6. Пункт 31 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего
содержания:

«Действие требований, установленных абзацем третьим настоящего
пункта в отношении сроков проведения выездных проверок и сроков
взаимодействия с субъектами малого предпринимательства в ходе
проведения выездных проверок, распространяется на социально
ориентированные некоммерческие организации, среднесписочная
численность работников которых за предшествующий календарный год не
превышает предельного значения, установленного пунктом 2 части 1.1
статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» для
малых предприятий, а в части проведения выездных проверок
микропредприятий - на социально ориентированные некоммерческие
организации, среднесписочная численность работников которых за
предшествующий календарный год не превышает предельного значения,
установленного указанным пунктом для микропредприятий. Действие
положений настоящего абзаца распространяется на социально
ориентированные некоммерческие организации, включенные в реестр
социально ориентированных некоммерческих организаций,
сформированный в соответствии с подпунктом 19.6 пункта 1 статьи 265
Налогового кодекса Российской Федерации.».

7. Пункт 32 дополнить абзацами  «в» и «г» следующего содержания:
«в) получение письменных объяснений (при выявлении нарушений

обязательных требований);
г) опрос (при выявлении нарушений обязательных требований).».
8. Пункт 44 изложить в следующей редакции:

4

«Министерство при рассмотрении жалобы использует подсистему
досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности в
соответствии с Правилами ведения подсистемы досудебного обжалования
контрольной (надзорной) деятельности, утвержденными Правительством
Российской Федерации.».